
 
DETERMINAZIONE N. 59 

 

12 MARZO 2024 

AREA DIREZIONE 

 

OGGETTO: SETTORE PROGRAMMMAZIONE: ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL 

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024-2026 E RELATIVO 

ELENCO ANNUALE  

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari; 

 

l'art. 37 “Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi" del D.Lgs. 36/2023 (d’ora in 

avanti “Codice”) prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottino il programma 

triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi. I programmi 

sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio; 

 

il Programma pluriennale di attività, il budget economico e il piano investimenti dell’Opera 

Universitaria per il triennio 2024-2026 è stato approvato con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 18 di data 27 novembre 2023 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 

21 dicembre 2023, n. 2432; 

 

considerato che con circolare prot. Opera n. 16279 dd 13/12/2023 (Prot. APAC n. S506/2023/3.5-

2023-3761) l'Agenzia Provinciale per gli appalti e Contratti (APAC), che è soggetto aggregatore e 

centrale di committenza per la provincia Autonoma di Trento APAC, ha comunicato che “APAC 

garantirà a favore di tutte le Stazioni Appaltanti che lo richiederanno lo svolgimento delle procedure 

di gara relativamente a lavori pubblici di importo superiore ad Euro 500.000” qualora dette stazioni 

appaltanti non abbiano ottenuto la qualificazione ex art. 63 del D. Lgs. 36/2023 relativamente a tale 

tipologia appalti; 

 

preso atto che Opera Universitaria ad oggi non ha perfezionato la procedura di qualificazione di 

stazione appaltante in quanto in attesa della migrazione di CIG richiesta ad APAC con nota prot. 1601 

di data 12/2/2024; 

 

in conformità alla programmazione della centrale di committenza e al budget economico dell’Ente, il 

referente per la redazione della programmazione in oggetto (che conformemente a quanto indicato 

all’art 3 comma 14 del DM 16/1/2018 n. 14 è il referente unico dell’amministrazione per la BDAP 

ossia il Direttore dell’Ente) ha elaborato gli allegati schemi, sulla base degli schemi tipo allegati 

all’Allegato I.5 del D lgs. 36/2023 (recante “Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. 

Schemi tipo”). 

 



con il presente provvedimento si propone pertanto di adottare lo schema del programma triennale dei 

lavori pubblici 2024-2026 e relativo elenco annuale ai sensi dell’Allegato I.5 del succitato Codice, 

come da allegato 1. 

 

In conformità a quanto previsto dall’art. 5 comma 5 dell’All. I.5 del Codice, il programma triennale 

e l’elenco annuale verranno pubblicati sul sito istituzionale alla sezione “Amministrazione 

trasparente” e ne sarà data comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici (BDNCP) 

nelle modalità di seguito descritte e motivate. 

 

Considerato che a partire dallo scorso 1 gennaio 2024 hanno assunto efficacia tutte le disposizioni 

del D.Lgs. 36/2023 inerenti la digitalizzazione del ciclo di vita dell’appalto e, stante quanto disposto 

dal comma 2 dell’art. 25 del Codice, le stazioni appaltanti sono tenute ad utilizzare apposite 

piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento ed esecuzione 

dei contratti pubblici. 

 

A motivo di ciò a partire dalla medesima data è entrata in funzione la piattaforma certificata 

“Contracta”, messa a disposizione dalla Provincia autonoma di Trento per tutte le Stazioni appaltanti 

del territorio provinciale. 

 

La stessa assolve la pubblicità legale degli atti, ai sensi dell’art. 27 comma 1 del Codice, mediante 

interoperabilità con la BDNCP. 

 

Tuttavia allo stato attuale tale interoperabilità non è ancora funzionante; 

 

Ai sensi dell’art. 4 bis della LP 2/2016, la pubblicità legale in materia di contratti pubblici è assolta 

anche mediante pubblicazione dei dati tramite sistema informatico provinciale per l'assolvimento 

degli obblighi informativi e di pubblicità in materia di contratti pubblici (SICOPAT) e, a mente della 

circolare APAC n. S506/2024 (Prot. PAT n. 43060 dd 18/01/2024), “l’invio dei dati a BDNCP 

rilevanti ai fini della trasparenza avviene attraverso Contracta, per la parte relativa alla procedura 

di gara e mediante SICOPAT per la parte di programmazione e per la parte di esecuzione del 

contratto”; 

 

Pertanto si utilizzerà la piattaforma SICOPAT ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di cui all’art. 5 

comma 5 dell’All. I.5 del Codice e di quanto disposto dall’art. 4 bis della LP 2/2016; 

 

In considerazione del fatto che la l.p. 9/91, all’art. 15 definisce il programma pluriennale di attività 

come lo strumento di programmazione del Consiglio di Amministrazione che individua gli obiettivi 

generali da raggiungere e indica le attività e le azioni necessarie per l'attuazione degli interventi 

connessi all’erogazione dei servizi di mensa, servizi abitativi ed assegni e borse di studio, e 

all'attivazione di altri interventi mentre il piano degli investimenti individua i mezzi e le strutture da 

acquisire o realizzare, i tempi necessari e le modalità di finanziamento per l'attuazione degli interventi 

previsti, e che il Direttore è il soggetto deputato, ai sensi dell’art. 11 della citata legge provinciale, a 

dare attuazione alle deliberazioni del Consiglio di Amministrazione, si ritiene che la competenza ad 

adottare lo schema del programmi in oggetto spetti al Direttore dell’Ente in quanto attuativo dei 

contenuti degli strumenti di programmazione testé citati. 

 

Si dà atto che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia 

autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore e al personale 

incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interesse. 

 



 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

− visto il Programma pluriennale di attività, il Budget economico e il Piano investimenti per il 

triennio 2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 18, di data 

27 novembre 2023 e con deliberazione della Giunta provinciale del 21 dicembre 2023, n. 2432; 

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” ed in particolare l’all. I.5 del predetto Codice recante “Elementi per la programmazione 

dei lavori e dei servizi. Schemi tipo. (Art. 37, comma 6)”; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di adottare lo schema di Programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 e relativo elenco 

annuale, redatti sulla base degli schemi tipo di cui all’Allegato I.5 del D. Lgs. 36/2023, riportati 

nelle schede allegate alla presente determinazione, di cui costituiscono parte integrante e 

sostanziale (all. 1); 

 

2. di dare atto che la programmazione oggetto del presente provvedimento verrà pubblicata sul sito 

istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente”, in conformità a quanto 

prescritto dall’art. 5 comma 8 dell’Allegato I.5 del Codice e sulla piattaforma provinciale Sicopat; 

 

3. di dare atto che dal presente provvedimento non deriva alcun costo a carico di Opera Universitaria 

per cui in applicazione dell'articolo 11 della Legge 16 gennaio 2003 n. 3, come modificata con 

D.L. 76/2020, non è necessario acquisire il CUP. 

 

IL DIRETTORE  

dott. Gianni Voltolini 

 

n. all.: 1 

 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

 

 

 

 


